9.4.1. PIENSOS:

Clase de alimento

PIENSOS SIMPLES
Trigo (pienso)
Cebada (pienso)
Avena (pienso)

Maiz (pienso)
Salvado de trigo
Harina de soja

Pulpa de remolacha
Alfalfa deshidratada

PIENSOS COMPUESTOS
Aves
Pollitas cria-recria
Gallinas ponedoras
Pollos carne

Vacuno

Lactoreemplazantes del 20% de proteinas
Terneros cria

Terneros recria/cebo

Concentrado vacuno de leche
Concentrado vacuno de carne

Ovino y caprino

Corderos y chivos cria

Corderos y chivos recria/engorde
Ovejas y cabras lactantes

Porcino

Lechones

Cerdos crecimiento y cebo
Cerdas gestacion y lactaciéon

Serie histérica de precios medios anuales pagados por los agricultores

2015

21,14
19,38
21,94
18,99
22,18
38,67
21,92
20,29

36,81
35,24
36,40

174,31
29,90
28,48
31,14
27,27

33,88
30,13
29,17

38,08
27,42
27,36

MEDIOS DE PRODUCCION

2016 2017 2018
19,01 20,07 20,96
17,51 17,64 19,20
21,89 20,35 19,01
18,54 18,87 19,18
22,93 23,20 22,37
35,73 33,89 35,44
22,25 22,99 23,49
21,41 23,55 24,48
34,21 32,89 33,35
33,1 32,63 32,26
34,52 33,01 33,43
172,12 149,73 149,98
28,86 28,66 30,25
28,47 27,77 28,14
29,63 29,19 29,45
25,85 25,73 27,09
31,37 30,75 32,00
28,53 27,58 28,48
27,97 27,20 27,24
35,48 35,53 36,26
26,25 26,04 26,79
26,05 25,96 26,48

2019

21,56
19,36
20,03
19,57
22,11
32,70
24,13
25,25

33,21
31,78
33,00

149,71
30,29
28,35
29,70
28,55

31,83
28,73
26,86

36,22
27,46
27,27

2020

22,10
19,16
21,03
19,78
25,56
35,51
24,58
23,26

33,67
32,34
33,91

175,44
30,78
27,77
30,50
28,26

31,42
28,69
27,35

35,77
27,39
26,91

2021

26,38
24,82
23,60
26,55
28,06
42,81
28,38
23,18

38,65
36,01
39,17

194,51
34,88
31,78
33,72
32,06

37,28
33,70
31,04

40,52
32,15
31,59

(euros/100 kg)

2022

37,66
36,19
35,39
35,76
38,90
54,64
40,35
30,03

52,43
47,76
51,15

245,03
45,79
42,31
43,43
42,65

49,46
44,29
41,02

52,96
42,71
42,47

2023

31,01
28,73
32,18
29,16
37,11
54,87
39,20
35,84

50,43
45,54
48,18

228,20
42,48
40,41
42,43
40,38

46,53
41,02
39,82

49,78
38,99
37,96



